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ТАВСИФИ УМУМИИ РИСОЛА

Муњимияти рисола. Омўзиши майдонњои мероси уранї ва
имкониятњои коркарди дубораи партовњои уранї вазифаи муњим ба
шумор меравад.

Дар нимаи асри XX зиёда аз 30 %-и консентратњои урании дар
ИЉШС истењсолшаванда аз давлатњои Осиёи Марказї ворид мешуд.
Технологияи истихрољ ва коркарди маъдани уранї аз љониби
ташкилотњои илмию тадќиќотї ва лоињакашии дар таркиби Вазорати
мошинсозии миёна буда тањия карда мешуд. Тавсифи меросии
майдончањои уранї дар Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Тољикистон ва
Ўзбекистон аз якдигар фарќ мекунанд. Дар баъзеи давлатњои Осиёи
Марказї ишќоронии зеризаминї хеле инкишоф карда буд, дар дигаре
бошад – тарзи гидрометаллургии анъанавї.

Дар давраи аз солњои 1961 то 1995 истихрољ дар бисёри конњо ба
итмом расид, аммо чорабинињои барќарорсозї дар миќдори ками
обектњое, ки дар наздикии нуќтањои ањолинишин љойгир буданд,
гузаронида шуда буд.

Њаминтариќ, дар Тољикистон, дар минтаќаи сер ањолии ш. Бўстон
(пешина ш.Чкаловск) хоктўдањои маъданњои уранї бо рўйпуши
мустањками хокї бо ѓафсии 1 м мањкам карда шуданд, ки он дозаи гамма
афканишот ва хурўчи радонро дар сатњи хоктўдањо ба миќдори назаррас
паст кард. Ба ин нигоњ накарда хоктўдањои омили хавф боќи мемонанд,
чунки онњо аз биноњои истиќоматї дар масофаи 50 м љойгир шудаанд.
Бояд ќайд намуд, ки чорабинињои солимгардонї дар ќисми ками чунин
обектњо гузаронида шудааст, дар баъзе љойњо тамоман гузаронида
нашудаанд, инчунин фонњои махсус барои барќарарсозии бехатарии
радиатсионї ташкил нашудаанд. Њолат дар дигар чор давлатњои
минтаќа чунин буд. Вале таќдири минбаъдаи мероси саноати урании
њар як љумњурии Осиёи Маркази дар миёнаи солњои 90-ум куллан тайѓир
ёфт. Агар истихрољ ва коркарди маъданњои ураниро дар Тољикистон ва
Ќирѓизистон тамоман бас карда бошанд, дар Ўзбакистон ва Ќазоќистон
бошад истихрољ то инљониб давом дорад.

Мушкилоти партовњое, ки аз фаъолияти пешина љамъ шудаанд бояд
бо таври мувофиќ њал карда шаванд. Дар ќисми зиёди давлатњои
минтаќа мањдудияти асоси ин кам будани захирањои молявие, ки ба ин
маќсадњо равонашаванда, мебошад. Дигаре аз мањдудиятњои муњим
барои пешрафти наќшањои миллии чорабинињои солимгардонї ин
набудани сохтори танзимкунандаи мувофиќ дар ин давлатњо мебошад.

Дар солњои охир таваљљўњи бисёр тадќиќотчиён ба безараргардонии
мавзеъњое, ки дар онњо истихрољи моддањои радиоактивї гузаронида
шудааст, равона карда шудааст. Айни замон партовњои радиоактивї
истифодаи худро наёфтаанд, аммо онњоро метавонем бо маќсади
бадастории уран ва истифодабарии партовњо, дубора коркард
гузаронем. Бинобар ин тањияи технологияи коркарди партовњои саноати
уранї ва омўхтани хосиятњои пайвастагињои дар рафти људокунии уран
бадаст меоянд, муњим мебошад.
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Дар рисола, инчунин устувории њароратии пайвастагињои уранил ва
бањодињии муќоисавии тавсифоти термодинамикаи актиноидњо ва
лантаноидњо оварда шудааст.

Маќсади рисолаи диссертатсионї ин тањияи асосњои физикаю
химиявии људокунии консентрати уран аз партовњо ва омўхтани
тавсифоти термодинамикаи пайвастагињои торий ва уран мебошад.

Бинобар ин масъалањои асосии рисолаи мазкур инњоянд:
- мониторинги радиологии партовгоњњои Тољикистон;
- гирифтани консентрати уранї аз партовњо ва хоктўдањои саноати

уранї;
- гирифтани консентрати уранї бо истифодабарии сорбентњои

мањаллї;
- омўхтани устувории њароратї ва тавсифоти термодинамикаи

пайвастагињои уран ва торий;
- тартиб додани наќашаи принсипиалии технологии људокунии

консетрати уран аз пратовњо.
Навоварии илмии рисола: Шароитњои муносиб ва кинетикаи

људокунии консентрати уранї аз обњои чоњии урандор ва партовњои
саноати урании Љумњурии Тољикистон дар асоси сорбентњои мањаллї
муайян карда шудаанд.

Фосилаи њароратї, хосияти зинагї ва тавсифоти термодинамикаи
равандњои дегидрататсия ва таљзияи њароратї, инчунин тавсифоти
термодинамикаи пайвастагињои торий ва уран муайян карда шуданд.

Ќонунияти тайѓирёбии тавсифоти термодинамикаи оксидњои
лантаноидњо ва актиноидњо вобаста аз табиати металњо ва аз дараљаи
оксидшавии онњо бо зоњиршавии тетрад-эффект, муќаррар карда
шудааст.

Моњияти амалии рисола:
- дар тањияи наќшаи технологии истихрољи консентрати уранї аз

партовњои саноати уранї ва обњои урандорї Љумњурии Тољикистон дар
асоси сорбентњои мањалї ва омўхтани хосиятњои мањсули истихрољ;

- дар пуррагардонии бонки ќиматњои термодинамикаии моддањои
кимёвї бо маълумотњои нав барои пайвастагињои торий ва уран.

Њолатњои асосии ба њимоя пешниходшаванда:
- мониторинги радиоэкологии партовгоњњои Тољикистон;
- натиљањои истихрољи консентрати уранї аз партовњои саноати

уранї ва обњои урандор.;
- тартиб додвни наќшаи технологии принсипиалии истихрољи

консентрати уранї аз обњои урандори конї ва чоњї ва партовњои
саноати уранї;

- натиљањои заволи њароратї ва тавсифоти термодинамикаи
пайвастагињои уран ва торий.

Асоснокунї ва дурустии тадќиќотњои илмї, хулосањо ва тавсияњо дар
истифодаи натиљањои бо воситаи таљњизотњои озмоишии
сертификатсияшуда бо љалбї усулњои тадќиќотии физикию кимиёвї –
ТРФ (РФА), ТДЊ (ДТА), спектрометрияи инфрасурх (ИК-
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спектроскопия) ва усулњои тањлили спектрї бадастомада, таъмин
мегардад. Ќисми назариявии рисолаи диссертатсионї дар асоси як ќатор
ќонунњои физикавию кимиёвї тартиб дода шудааст.

Амаликунии хулосањо ва тавсияи рисолаи диссертатсионї. Тадќиќот
дар доираи Барномаи маќсадноки «Љустуљўи асосњои технологии
коркарди маъданњои урандор ва партовњои саноати уранї» ќайди
давлатии №102 ТД 843 тибќи созишнома бо Кумитаи муњити зисти
Љумњурии Тољикистон, инчунин бо лоињањои миллии Агентии
байналмиллалии неруи атомї (АБНА) оид ба идоракунии партовњои
саноати уранї иљро карда шудааст. Як ќисми технологияњои тањия шуда
санљиши таљрибавию саноатї гузаштаанд ва дар муассисаи КВД
«Фулузоти нодири Тољикистон», инчунин дар раванди таълимии
Донишкадаи куҳӣ-металлургии Тоҷикистон љорї карда шудаанд.

Сањми шахсии муаллиф дар дарёфти роњњо ва њалли масъалањои
гузошташуда, истифодаи усулњои таљрибавї ва њисобї барои ноил
гаштан ба маќсадњои гузошташуда, коркард, тањлил ва љамъбасти
натиљањои таљрибавї ва њисобии рисола, инчунин нашри онњо таљассум
ёфтааст. Дар тасвият ва тартибдињии ќисматњои асосї ва хулосаи
рисолаи диссертатсионї сањми асосї гузоштааст.

Тавсиби рисола: Натиљањои асосии рисола дар конференсияњои
љумхуриявї ва байналмилалї муњокима ва баррасї карда шудаанд:

VI-умин хониши Нўъмонов (Душанбе, 2009); Кофуронси
љумњуриявии илмию амалии «Масъалањои муосири кимиё, технологияи
кимиёвї ва металлургия» (Душанбе, 2009); ХVII-умин кофуронси

[…]

партовњои саноати уранї тартиб дода шудааст.

Марњилаи муњими минбадаи тадќиќот ин бо усули тензиметрї
омўхтани тавсифоти термодинамики раванди таљзияи њароратии
пайвастагињои торию уран мебошад. Тавсифи зинагии раванди
дегидрататсияи гидратњо, нитратњо ва сулфатњои баъзе актиноидњо
муќаррар карда шудааст. Фосилањои њароратии гузариши зинањои
алоњидаи раванди мазкур, инчунин таљзияи њароратии пайвастагињои
уранилњо муайян кара шудаанд. Тавсифоти термодинамики равандњои
омўхташуда ва пайвастагињои алоњидаи торию уранилњо њисоб карда
шудаанд. Тавсифоти термодинамики нитрат ва сулфати уранил ва торий
гирифта шудаанд.

Каљхати кинетики таљзияи партовњои урании ш.Бўстон
гирифташудаанд ва энергияи фаъолсози таљрибавї, ки ба 6,0 кДж/моль
баробар аст муайян карда шудааст ва ин аз гузаштани раванди таљзияро
дар муњити диффузиониро исбот мекунад.

Тавсифоти муќоисавии лантаноидњо ва актиноидњо оварда
шудааст. Ин маълумотњо имкон доданд, ки ќонуният дар тайѓирёбї
энталпияи хосилшавии оксидњо вобаста аз раќами тартибии
лантаноидњо ва актиноидњо, ки тавсифи якхела бо зоњиршавии тетрад-
эффект дар њудуди ќатори табиии оксидњои њамшабењ доранд, муќаррар
кунем.

Калимањои калидї: партовњои уранї, уран, торий, термодинамика,

лантаноидњо, актиноидњо, уранил, пўчоќи донаки зардолу.
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Резюме

на диссертационную работу Хамидова Фархода Абдуфатоховича на

тему: «Физико-химические основы выделения уранового концентрата из

отходов урановой промышленности и термодинамические

характеристики торий-урановых соединений», представленной на

соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ

Диссертационная работа посвящена разработке физико-химических

основ извлечения уранового концентрата из отходов урановой

промышленности, изучению термодинамических характеристик торий-

урановых соединений и разработке методов сернокислотного разложения

отходов урановой промышленности, а также извлечению урана из шахтных,

дренажных вод при помощи местных сорбентов.

В проделанной работе доказано, что скорлупа урюка является

индикатором в плодах урюка и проведены опытно-промышленные

испытания сорбционных свойств скорлупы урюка. Разработаны

принципиальные технологические схемы извлечения уранового концентрата

из отходов урановой промышленности.

Следующим важным этапом исследования является то, что, методом

тензиметрии изучены термодинамические характеристики процесса

термического разложения торий-урановых соединений. Установлен

ступенчатый характер процесса дегидратации гидратов, нитратов и

сульфатов некоторых актиноидов. Определены температурные интервалы

протекания отдельных ступеней данного процесса, также термического

разложения ураниловых соединений. Рассчитаны термодинамические

характеристики изученных процессов и индивидуальных торий-ураниловых

соединений. Получены термодинамические характеристики нитрата и

сульфата уранила и тория.

Получены кинетические кривые разложения урановых отходов

г.Бустона и найдена экспериментальная энергия активации, которая

составляет 6,0 кДж/моль, что свидетельствует о протекании процесса

разложения в диффузионной области.

Дана сравнительная характеристика лантаноидов и актиноидов. Эти

данные позволили установить закономерности в изменениях энтальпии

образования оксидов в зависимости от порядкового номера лантаноидов и

актиноидов, имеющие идентичный характер с проявлением известного

тетрад-эффекта в пределах естественного ряда сходных оксидов.

Ключевые слова: урановые отходы, уран, торий, термодинамика,

лантаноиды, актиноиды, уранил, скорлупа урюка.

SUMMARY
on Khamidov Farkhod Abdufatohovich’s dissertation "Physical and chemical

basis for the extraction of uranium concentrate from uranium industry waste

and thermodynamic characteristics of thorium-uranium compounds", which

represented for getting science degree of candidate of technical science by

specialty 05.17.01- - technology of inorganic substances

The thesis is devoted to the development of physico-chemical bases for
extracting uranium concentrate from uranium industry waste, studying the
thermodynamic characteristics of thorium-uranium compounds, and
developing methods for the sulfuric acid decomposition of uranium industry
waste, and for extracting uranium from mine drainage waters using local
sorbents.

In this work, it was proved that the shell of the apricot is an indicator in
the apricot and experimental-industrial tests of the sorption properties of the
shell of the apricot were carried out. Basic technological schemes for
extraction of uranium concentrate from uranium industry waste have been
developed.

The next important stage of the study is that the thermodynamic
characteristics of the process of thermal decomposition of thorium-uranium
compounds have been studied by tensimetry. The stepwise nature of the
dehydration of hydrates, nitrates and sulfates of certain actinides is
established. The temperature intervals of the flow of individual stages of this
process, as well as the thermal decomposition of uranyl compounds, are
determined. The thermodynamic characteristics of the studied processes and
individual thorium-uranyl compounds are calculated. The thermodynamic
characteristics of uranyl and thorium nitrate and sulfate were obtained.

Kinetic curves for the decomposition of uranium waste from the city of
Buston were obtained and an experimental activation energy of 6.0 kJ / mol
was found, which indicates the course of the decomposition process in the
diffusion region.

Comparative characteristics of lanthanides and actinides are given.
These data made it possible to establish regularities in the changes in the
enthalpy of formation of oxides as a function of the order number of
lanthanides and actinides, which are identical in character with the
manifestation of the known tetrad effect within the natural range of similar
oxides.

Key words: uranium waste, uranium, thorium, thermodynamic, lanthanides,
actinides, uranyl, shell of the apricot
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