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ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Хамидова Фархода

Абдуфатоховича на тему: «Физико-химические основы выделение уранового

концентрата из отходов урановой промышленности и термодинамические

характеристики торий-урановых соединений», представленной на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 –

технология неорганических веществ

Характеристика научной и производственной деятельности

соискателя

Хамидов Фарход Абдуфатохович окончил факультет Химической

технологии и металлургии Таджикского Технического Университета им.

М.С. Осими в 2001 году. С 2001 по 2007 год работал в Институте водных

проблем и экологии Академии наук Республики Таджикистан. В 2007 году

был принят на работу в Агентство по ядерной и радиационной безопасности

Академии наук Республики Таджикистан.

С 19 августа 2002 по 20 декабря 2002 года Хамидов Ф.А. проходил

обучение на последипломных образовательных курсах МАГАТЭ в

Международном Государственном Экологическом Университете имени

А.Д.Сахарова в г.Минске, Белоруссии по специальности: «Радиационная

защита и обеспечение безопасности источников ионизирующего излучения»

и получил диплом о переподготовке на уровне высшего образования по

квалификации: «Специалист по радиационной безопасности».

За годы работы проявил себя знающим специалистом, за короткий срок

освоил методы анализа и работы с радиоактивными веществами. Это

позволило ему выполнить научно-исследовательскую работу на базе

Агентства по ядерной и радиационной безопасности Академии наук

Республики Таджикистан.

Хамидов Ф.А. имеет более 33 опубликованных научных работ по теме

диссертации. Научные работы Хамидова Ф.А. в основном посвящены
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изучению физико-химических процессов извлечения уранового концентрата

из отходов и термодинамическим характеристикам торий-урановых

соединений.

Хамидов Ф.А. пользуется уважением среди сотрудников Агентства по

ядерной и радиационной безопасности Академии наук Республики

Таджикистан.

Оценка диссертации

Выбранное Хамидовым Ф.А. направление исследования является очень

актуальным, особенно для Республики Таджикистан, где накопилось

огромное количество урановых отходов. Извлечение ценного компонента из

техногенных образований представляется экономически и экологически

оправданным для многих предприятий, как в Таджикистане, так и за

рубежом.

Перед диссертантом была поставлена задача проведения

радиологического мониторинга хвостохранилищ, изучения физико-

химических основ процессов извлечения уранового концентрата из

объединённых отходов и термодинамических характеристик торий-урановых

соединений и разработка технологических схем извлечения уранового

концентрата из отходов.

Хамидовым Ф.А., методом тензиметрии, были изучены

термодинамические характеристики процесса термического разложения

торий-урановых соединений.

В качестве новых результатов на основе изучения физико-химических

основ переработки урановых руд и радиоактивных отходов, а также свойств

и структуры сорбционных материалов, Хамидовым Ф.А. были установлены

оптимальные условия извлечения урановых концентратов из руд и

урансодержащих вод. Предложены технологические схемы извлечения U3O8

с использованием реагентов широкого спектра, экономически эффективных

для условий Республики Таджикистан.
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Диссертантом установлены ступенчатый характер процесса

дегидратации гидратов нитратов и сульфатов некоторых актиноидов.

Определены температурные интервалы протекания отдельных ступеней

данного процесса, также термического разложения ураниловых соединений.

Рассчитаны термодинамические характеристики изучения процессов и

индивидуальных торий-ураниловых соединений. Получены

термодинамические характеристики нитрата и сульфата уранила и тория.

Диссертантом получены кинетические кривые разложения отходов

г.Чкаловска и найдена экспериментальная энергия активации, которая

составляет 6,0 кДж/моль, что свидетельствует о протекании процесса

разложения в диффузионной области.

Автором в работе дана сравнительная характеристика лантаноидов и

актиноидов. Эти данные позволили установить закономерности в изменениях

энтальпии образования оксидов в зависимости от порядкового номера

лантаноидов и актиноидов, имеющий идентичный характер с проявлением

известного тетрад-эффекта в пределах естественного ряда сходных оксидов.

Новизна результатов диссертационной работы подтверждается

Национальным патентно-информационным центром Республики

Таджикистан, оформившим по результатам диссертационной работы патент:

Патент TJ 801 «Способ дегидратации уранильных соединений».

Результаты исследований Хамидова Ф.А. могут быть использованы для

Министерства промышленности и новых технологий Республики

Таджикистан и ВУЗами химического и металлургического профиля при

чтении курсов лекций по химической технологии.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени,

на которую он претендует

Результаты, полученные в работе Хамидова Ф.А., не вызывают

сомнения, достаточно актуальны, в них присутствует элемент научной

новизны.
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Диссертационная работа Хамидова Фархода Абдуфатоховича на тему:

«Физико-химические основы выделения уранового концентрата из отходов

урановой промышленности и термодинамические характеристики торий-

урановых соединений», соответствует требованиям «Порядка присвоения

учёных степеней и присуждения ученых званий» ВАК при Президенте

Республики Таджикистан, а её автор за разработку принципиальных

технологических схем извлечения уранового концентрата из отходов

урановой промышленности и изучения термодинамических характеристик

нитрата и сульфата уранила и тория достоин присуждения ему ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – технология

неорганических веществ.

Научный руководитель:

доктор технических наук,

директор Агентства по ядерной

и радиационной безопасности

АН Республики Таджикистан,

E-mail: i.mirsaidov@nrsa.tj

Тел.:+992372247797

734003, ул. Хамза Хакимзаде 17 «а» И.У.Мирсаидов

,

кандидат химических наук
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